
”DEN GULE GÅRD” PÅ ØSTRE VINDINGEVEJ  

Husmandsstedet ”Østerliden” – også kaldet Dybings Minde  

Roskilde kommune har nu købt ejendommen som ”en strategisk mulighed for at understøtte den 

fortsatte udvikling af Vindinge som en attraktiv og sammenhængende bydel med gode samlede 

rammer for skole, idræt, fritid og fællesskab”, jf. Roskilde.dk – Økonomiudvalgets dagsorden-pkt. 

Vindinge Lokalhistoriske Forening & Arkiv bringer her historien om ejendommen fra 1917. 

 

Østerliden er bygget som et 2-familieshus med to skorstene - og dengang med to hoveddøre. 

 

Østerliden med tilhørende hestefolde på godt og vel 2 tdr. land jord (oprindeligt med 6 tdr. land). 



Gård er nu så meget sagt, da det blot er et husmandssted, kaldet Dybings Minde - efter Sofus 

Dybing, der byggede det som ung murersvend i 1917, sammen med sin far Henrik. De to byggede 

også genboens hus, Østervang og et lignende hus, også på Østre Vindingevej, øst for Naturparken 

foruden en bungalow til fasteren på Tingvej (nabo til tidl. MJ Elektro, nu ombygget). Men stedet 

hedder faktisk Østerliden, iflg. Birgit Dybing, Sofus ene datter, der nu bor i Osted. Birgit og hendes 

søster Erna gik i skole med kartoffel-Axel, Stålmosen, og Inga Jensen (der boede på nr. 2 ejendom 

efter Østergård). Birgit fortalte, at Axel var deres redningsmand, da han fik stoppet deres hest, 

som løb løbsk, da de skulle hente vand ved brønden i byen, idet deres egen brønd var løbet tør. 

Sofus blev gift med Agnes Martinsson fra Sverige og de første år boede de i en ejendom skråt over 

for Østerliden, kaldet ”Høstens Gave” (Østre Vindingevej 198). Senere byggede vognmand Villy 

Risbjerg Jensen, en ny ejendom, der nu igen huser en vognmandsforretning – før han flyttede ud 

på Risberggård, der ligger på den anden side af landevejen, over for transformator stationen ved 

Lønbjergvej. 

I 1947 døde Sofus, 53 år gammel. Agnes drev ejendommen videre med hovedvægt på fjerkræ og 

salg af æg. Sofus familie havde både, høns, gæs, ænder, grøntsager, bær og æbler, som de solgte.  

Østerliden er bygget som et 2-familieshus med to skorstene og to hoveddøre, hvor der boede to 

familier. Huset er malet okker-gul, som man førhen gjorde på Hedebo-egnen – når man ville vise, 

at man havde råd til at blande farve i den hvide kalk. Vinduerne var så i øvrigt oftest okseblods-

farvede. Flere huse i Vindinge og omegn har den gule farve. 

Hedebo-bønderne havde nemlig tegnedrengen i orden – og havde fx også egne egnsdragter med 

særligt knipling-motiv, som det ses på Greve Museum, den gule gård ved Greve landsby. 

Foto: Flere gule huse i Vindinge, her i krydset Ved Kirken/ Stærkendevej/Sandvejen. 

 



Dybings og andre fredede gravestene 

Tekst fra Tuneposten, af historiker Helge Land, Vindinge: 

Gravstenene på kirkegårdene tilhører egentlig de efterladte, men når et gravsted ”hjemfalder” – 

altså ikke fornyes, får stenen lov at stå et år. I Vindinge er der nu vest for kirketårnet åbnet en 

smuk Mindekirkegård af bevaringsværdige sten. Her har hensynet til lokalhistorien været helt 

dominerende. Til alle stenene er der skrevet illustrerede hisltorier, som kan scannes på QR-koder, 

der står på et lille skilt ved stenene. 

Sofus og Henrik Dybing samt hustruernes gravstene er placeret på Mindekirkegården; de fører 

historien om en families lille husmandssted tilbage til 1781, da fæstemand og væver Lars og 

Kristine Jensdatter blev gift i Vindinge Kirke. Huset (matr.nr. 30a) var et af præsteembedets små, 

jordløse fæstehuse, som lå tæt vest-sydvest for kirken. To år senere blev det meste af Vindinge 

”udskiftet” (flyttet ud) og ”præstens huse” blev således flyttet ud ad Østre Vindingevej, de fik hver 

gns. 4 tdr. land. Men kun matr.nr. 30a blev senere bebygget (øst for den senere Vindingehallen).  

Oprindeligt flyttede Henrik og Kirstine Dybing i 1889 fra København til Tune, hvor han var 

skomager. I 1908 flyttede de til Vindinge, hvor Sofus fik en mureruddannelse. De havde bl.a. en 

familie med 7 børn boende og en soldat fra Tunestillingen*. 

 

*I 1915 anlagde den danske hær en skyttegravsstilling på tværs af Sjælland fra Køge Bugt til 

Roskilde Fjord – Tunestillingen – rester heraf kan ses i Vindinge, Naturparken og på Tokhøjvej, 

mellem Vindinge og Tune. 

 

Da Første Verdenskrig brød ud i 1914, var forsvaret af København baseret på Vestvolden rundt om 
byen. Men i krigens første måneder demonstrerede de tyske kanoner i Belgien, at Vestvolden ikke 
ville kunne holde dem på tilstrækkelig afstand af Københavns centrum, hvis det skulle komme til et 
tysk angreb. 

I oktober 1915 tilsluttede regeringen sig et forslag fra hæren om at anlægge en skyttegravsstilling 
tværs over Sjælland fra Køge Bugt i en 22 kilometer lang linje over Tune til Roskilde Fjord.  

Med 3.200 kosteskafter nedstukket i jorden markerede man, hvor stillingen skulle placeres, og i 
midten af november gik 1.000 soldater i gang med gravearbejdet. 

Rester af Tunestillingen kan ses i Vindinge, i hhv. Naturparken og på Tokhøjvej (som er en sidevej 
til Roskildevej, mellem Vindinge og Tune, parallel med Herredsfogedvej, der går ned til Hedelands 
naturhytte). 

 

Kilde: Hedebosti.dk – Tunestillingen i landskabet, Link: Tunestillingen i landskabet | hedebo  

 

  

https://hedebosti.dk/content/tunestillingen-i-landskabet


Foto: Moesgården, der nu også er malet gul. 

 

Foto: Hastrupgården på Øde Hastrupvej, der også har fået den fine gule ”egnsfarve”. 

 


